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АНОТАЦІЯ

Клим’юк Юрій-Станіслав. Формування аксіологічної компетентності

вчителя музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора

філософії з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта

(музичне мистецтво). Український державний університет імені Михайла

Драгоманова. Київ, 2024.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування аксіологічної

компетентності вчителів музики і хореографії у процесі фахової підготовки.

У роботі на основі аналізу наукових джерел естетико-філософського і

психолого-педагогічного спрямування розглядається феномен «аксіологічна

компетентність» і можливість його формування в системі хореографічно-

педагогічної освіти. Автором запропоновано робоче визначення поняття

«аксіологічна компетентність вчителя музики і хореографії», обгрунтовано

інтегративно-творчий потенціал хореографічних дисциплін для його

формування у процесі фахової підготовки.

Система цінностей обумовлює процес становлення ціннісних

орієнтирів окремих особистостей, вона проєктується у свідомість та

поведінку, створюючи певну аксіологічну сферу цінностей кожного

покоління. Крім того, система цінностей представляє внутрішній стрижень

культури суспільства, який поєднує ланку всіх духовних галузей, всіх форм

суспільної свідомості. Разом з тим кожній людині властива індивідуальна

ієрархія особистісних цінностей, які стають сполучною ланкою між

духовною культурою суспільства і духовним світом особистості, між

суспільним та індивідуальним життям. Особистісні цінності

характеризуються високою усвідомленістю, яка відбивається у формі

ціннісних орієнтацій і стає важливим фактором соціального регулювання

взаємовідносин між людьми.
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Аналіз проведених досліджень показав, що еволюція цінностей в

суспільстві відбувається постійно, змінюючи пріоритети та ієрархію,

знецінюючи одні та висуваючи інші. Система цінностей обумовлює процес

становлення ціннісних орієнтирів окремих особистостей, вона проєктується у

свідомість та поведінку, створюючи певну аксіологічну сферу цінностей

покоління. Крім того, система цінностей представляє внутрішній стрижень

культури суспільства, який поєднує ланку всіх духовних галузей, всіх форм

суспільної свідомості. Сучасна концепція навчання з позицій цінностей

полягає у вивченні «цінностей, їх ієрархії та системи», а її основними

ознаками стає глибоке розуміння природи цінностей та їх загальна

значимість. Зазначається, що кожній людині властива індивідуальна ієрархія

особистісних цінностей, які стають сполучною ланкою між духовною

культурою суспільства і духовним світом особистості, між суспільним та

індивідуальним життям.

Особистісні цінності характеризуються високою усвідомленістю, яка

відбивається у формі ціннісних орієнтацій і стає важливим фактором

соціального регулювання взаємовідносин між людьми. Це дозволяє більш

глибоко розкрити значення особистісних цінностей вчителя у якості стрижня

його особистості, забезпечуючи орієнтацію на аксіологічний напрямок

діяльності. При цьому підкреслюється, що це поняття у педагогічної галузі

розглядається з позицій компетентнісного підходу. Відтак зміст і структура

педагогічної освіти представлена сферою суб'єкт-об'єктних і міжсуб'єктних

відношень, в яких знання, викладач і студенти об’мінюються ціннісним

ставленням до дійсності.

Актуалізація аксіологічних засад у підготовці фахівців сприяє

усвідомленій потребі творчо працювати, адже виконавство передбачає

формування гармонійної, цілісної особистості, здатної ретранслювати

культурні цінності. Ціннісне ставлення до професії може виражатися через

зв'язок педагогічних професійних цінностей і цінностей мистецтва,

стимулюючи інноваційну професійну діяльність. У цьому випадку
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аксіологічний підхід стає механізмом поєднання практично-прагматичних і

хореографічно-виконавських завдань і формує стратегію фахової

самореалізації майбутніх фахівців. Дослідження сучасних науковців у галузі

професійної хореографічної освіти дозволили зробити висновок, що успішна

діяльність майбутніх педагогів-хореографів безпосередньо залежить від двох

факторів: по-перше, яким чином відбувається їх фахова підготовка, а по-

друге, наскільки яскраво розвивалася особистість студента під час навчання.

На цій підставі доводиться, що основною метою сучасного фахового

навчання майбутнього педагога-хореографа має бути формування музично-

хореографічних та психолого-педагогічних знань на основі загального

культурологічного розвитку з поступовим формуванням необхідних умінь.

Важливість таких якостей у студентів веде до більш глибокого сприйняття

творів мистецтва та їх безпосереднього впливу на художньо-естетичний

розвиток майбутніх фахівців у галузі хореографічної освіти. При цьому

обов’язковою умовою професійної майстерності педагога-хореографа стає її

творча спрямованість. В основі такої діяльності стає професійна мобільність,

здатність швидко пристосуватися до сучасного динамічного середовища й

ставати конкурентоспроможним на ринку праці. Представлена позиція

науковців засновується на засадах інтеграції, яка у мистецькій освіті набуває

особливого смислу.

Спираючись на вище зазначені положення, у дослідженні формування

аксіологічної компетентності в процесі фахового навчання майбутніх

викладачів хореографії розглядається у двох аспектах: по-перше, як стійке

утворення, тобто досвід-результат, здатний враховувати особливості

становлення й розвитку його основних складових; по-друге, як

процесуальний вияв, у якому важливо застосовувати необхідні педагогічні

умови, що забезпечують ефективність такого процесу. На основі

проаналізованого і систематизованого матеріалу аксіологічну

компетентність вчителя-хореографа визначено як комплекс когнітивних,

орієнтаційних і операційних елементів професійної діяльності, який
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засновується на позитивних аксіологічних орієнтаціях особистості і дозволяє

творчо інтерпретувати хореографічні твори, розкривати їх морально-

філософський зміст, а також практично використовувати отримані знання у

професійній діяльності.

Теоретико-методологічний аналіз проблеми аксіологічної компетентності

у майбутніх педагогів-хореографів дозволив розробити організаційно-

методичну модель, орієнтування на яку сприяє модернізації навчального

процесу і впровадження сучасних форм і методів навчання. Запропонована

модель включає такі блоки: методологічно-розвиваючиий (містить мету,

педагогічні умови, наукові підходи та принципи навчання); процесуально-

змістовий (включає форми, методи, творчі завдання у галузі хореографічного

навчання та педагогічні умови їх реалізації); структурно-результативний

(містить компоненти, критерії та рівні сформованості аксіологічної

компетентності студентів).

На основі змістового наповнення фахових хореографічних дисциплін

та їх місця в освітньому процесі закладу вищої мистецько-педагогічної

освіти, визначено комплекс педагогічних умов. Перша педагогічна умова –

насичення аксіологічним компонентом змісту навчальних програм з фахових

хореографічних дисциплін – передбачає, що у процесі вивчення фахових

хореографічних дисциплін майбутні педагоги-хореографи мають системно

набувати ерудованості у різних видах, стилях і жанрах хореографічного

мистецтва, розширювати коло своїх знань в галузі музичного мистецтва,

оволодівати навичками вербальної інтерпретації музичних творів поряд із

засвоєнням хореографічної термінології. У процесі вирішення цих завдань у

майбутніх педагогів-хореографів розвивається емоційна сфера, формується

здатність до художньої емпатії та рефлексії, що сприяє утворенню

особистісних аксіологічних компетентностей.

При цьому також розвивається загально-мистецьке критичне мислення,

яке є невід’ємною частиною ціннісних орієнтацій. У такий спосіб на фахових

хореографічних дисциплінах реалізується завдання поєднання
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хореографічного мислення як мистецького і мислення абстрактно-логічного,

теоретичного. Таким чином, майбутній педагог-хореограф постає перед

необхідністю занурюватися в музичне мистецтво на основі вивчення його

історичних і теоретичних аспектів, знаходити спільне та відмінне у природі

обох мистецтв та їх сприймання. Насичення аксіологічним компонентом

змісту навчальних програм з фахових хореографічних дисциплін

безпосередньо впливає не тільки на розширення мистецького світогляду

майбутнього педагога-хореографа в його загальнокультурному розвитку, а й

на оволодіння практичними навичками – виконавськими, аналітико-

інтерпретаційними та педагогічно-комунікативними.

Друга педагогічна умова спрямовується на розширення

хореографічного тезаурусу майбутніх педагогів-хореографів. Його структура

включає історико-теоретичний, жанрово-стильовий та методичний блоки.

Постійне розширення цих знань відбувається на основі естетичного

сприймання, опрацювання різноманітних хореографічних номерів та

виконавсько-творчого опрацювання хореографічних творів. Пошуки нових

засобів хореографічного самовираження, відпрацювання студентом свого

індивідуального виконавського стилю під час інтерпретації хореографічних

творів потребують активізації ціннісних домінант в процесі його

хореографічної підготовки. Третя педагогічна умова передбачає, що вчитель

хореографії має бути готовим до роботи з дитячими хореографічними

колективами, підготовки масових мистецьких заходів, які за своєї сутністю у

процесі застосування набувають аксіологічного спрямування. Представлені

педагогічні умови логічно вибудовуються в комплекс, у якому перша

педагогічна умова стає провідною, а інші їй підпорядковуються або

конкретизують.

Враховуючи аксіологічно-компетентнісну спрямованість дослідження,

в ньому були визначені аксіологічний, компетентнісний, синергетичний,

інтеграційний та культурологічний наукові підходи. Застосування

аксіологічного підходу обумовлено необхідністю ціннісного осмислення
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хореографічних процесів у контексті розвитку музичного мистецтва;

виявленням естетичних і етичних особливостей авторського художнього

світу; набуттям навичок інтонаційного і жанрово-стильового аналізу для

осягнення еволюційного процесу в хореографічному мистецтві; засвоєнням

методів аксіологічного аналізу.

Компетентнісний підхід надає орієнтири у конструюванні власного

змісту навчання, допомагає майбутнім педагогам набути уявлення стосовно

художньо-естетичного досвіду, сформувати професіоналізм і творчі якості,

набути ключових, загальних і спеціальних хореографічних компетенцій.

Орієнтація на синергетичний підхід дозволяє об’єднати в ціле будь-які

частини та елементи, властивості і якісні характеристики фахових знань,

адже він визначає необхідність реконструкції змісту навчального матеріалу,

тобто надання йому такої структури, яка сприяла б інтеграції знань, умінь і

навичок в цілісній системі фахової підготовки вчителя.

Інтегративний підхід забезпечує дидактичну ефективність навчального

процесу і допомагає усунути дублювання інформації. Він підвищує рівень

самостійності студентів і відкриває нові можливості для різнобічного і

практичного засвоєння набутих мистецьких знань та виконавських умінь

студентів-хореографів.

Культурологічний підхід передбачає внесення у зміст освіти культури у

її різноманітних проявах. Хореографічне навчання студентів у вищих

навчальних закладах освіти виступає культуротворчим середовищем, яке

формує їх у напрямку професійної діяльності, розвиває фахові уміння і

навички, визначає систему цінностей і ціннісних орієнтацій, виховує

шанобливе ставлення до культури свого народу та інших культур. Кожен з

визначених підходів забезпечує широкий мистецько-смисловий спектр дій,

які характеризуються естетичною цінністю ідей, художніми якостями змісту,

а також урахуванням інтересів студентів, їх творчих потенцій та потреб.

Сформованість аксіологічної компетентності майбутнього педагога-

хореографа охоплює когнітивну, мотиваційну, емоційну, діяльнісну сфери.
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Такі особистісні прояви було закладено у зміст структурних компонентів

аксіологічної компетентності (мотиваційно-цільовий, когнітивно-

аналітичний, емоційно-рефлексивний та інтерпретаційно-творчий

компоненти). Ці компоненти розкривають різні сторони фахової підготовки

педагогів-хореографів і дають змогу повніше вивчити і оцінити всю

складність і багатогранність даного процесу, ефективність якого значною

мірою залежить від застосованих у навчальному процесі наукових підходів,

принципів та педагогічних умов.

У процесі діагностувальної роботи з формування аксіологічної

компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі хореографічної

діяльності було визначено критерії та їх показники, а також рівні

досліджуваної якості – адаптивний (низький), репродуктивний (середній),

поглиблений (достатній) і творчий (високий).

Отримані результати констатувального експерименту дозволили

розробити і впровадити поетапну методику формування аксіологічної

компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі музично-

виконавської діяльності, яка складається з чотирьох взаємообумовлених

етапів, а саме: проблемно-пізнавального, комплексно-оцінного, аналітико-

моделюючого, творчо-проективного. Сформованість першого, мотиваційно-

пізнавального компонента на проблемно-пізнавальному етапі

формувального експерименту забезпечувалася методами навчальної

дискусії, кейс-методом, проведенням творчих конференцій, демонстрації

музично-хореографічних творів, створення презентацій тощо.

На другому, комлексно-оцінювальному етапі формувального

експерименту ми працювали над здатністю студентів розуміти сам процес

підготовки хореографічного номера, пізнавати можливості використання

засобів мультимедіа, вивчати методики пластичної виразності,

усвідомлювати, сприймати і переробляти теоретичну та методичну

інформацію у практичній діяльності. У студентів факультетів мистецтв

необхідно сформувати бажання та спроможність самостійно застосовувати на
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практиці засвоєні знання. Основними методами цього етапу були:

використанням медіа-засобів, творчі диспути, методи візуального

підкріплення відчуттів, евристичний пошук, тестування, тощо.

На третьому, аналітико-моделюючому етапі ми проводили

експериментальні дії з формування емоційно-рефлексивного компоненту.

Саморегуляцію емоційного стану педагогів-хореографів ми констатували як

процес керування власними емоціями під час проведення репетиційної

роботи та концертної діяльності у процесі спілкування з іншими

виконавцями. Основними методами, які ми використали на цьому етапі були:

проведення брифінгів, вирішення складних ситуативних ситуацій,

використання серії аутотренінгів, тощо.

На четвертому, творчо-проєктивному етапі формувального

експерименту ми працювали над здатністю студентів факультетів мистецтв

до творчого втілення творів у виконавській діяльності. Особливу увагу ми

приділили підвищенню рівня творчої результативності щодо використання

виконавських прийомів у музично-хореографічній діяльності. Основними

методами цього етапу були: проблемно-пошукові методи, метод проектів,

методи самоаналізу, варіювання музично-хореографічних пластичних

інтонацій, проектування, творчі завдання, тощо;

Результати експериментальних дій з формування компонентів

аксіологічної компетентності студентів факультетів мистецтв на засадах

інтегративного підходу показали, що експериментальна методика дала

позитивний результат. Порівняльний аналіз рівнів сформованості

аксіологічної компетентності студентів експериментальної і контрольної

груп до і після проведення дослідно-експериментальної роботи дозволив

встановити позитивну динаміку в експериментальній групі, що свідчить про

ефективність розробленої авторської методики й доцільність її впровадження

у процес фахової підготовки студентів факультетів мистецтв.
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choreography teachers based on the integrative approach. Qualifying scientific

work on manuscript rights.
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art). Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University. Kyiv, 2024.

Abstract content

The dissertation examines the actual problem of forming axiological

competence of music and choreography teachers in the process of professional

training.

The work, based on the analysis of scientific sources of aesthetic-


[…]


допомога у створенні виконавських інтерпретацій та композицій для

хореографічних номерів, допомога під час опрацювання наукової літератури);

колективні (репетиційна робота, підготовка до концертних виступів);

самостійна робота студентів (навчальні завдання, підготовка і реалізація

творчих проєктів).

У дослідженні передбачено застосування наступних методів навчання:

здобуття хореографічної та музичної інформації (ознайомлення з методичною

літературою, навчальні дискусії, аналіз, узагальнення, обговорення поглядів

педагогів-хореографів та порівняння виконавських інтерпретацій тощо);

стимулювання інтересу до хореографічної діяльності: заохочення, бесіди,

рейтингове оцінювання; стимулювання інтересу до педагогічної діяльності:

моделювання педагогічних ситуацій, створення творчих проєктів у галузі

навчально-пошукової роботи. Також передбачені методи контролю і
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самоконтролю, зокрема тестування, анкетування, творчі завдання, проєктні

методи хореографічного навчання.

5. Проведена дослідно-експериментальна робота на

констатувальному етапі дослідження виявила не достатній рівень

сформованості аксіологічної компетентності майбутніх вчителів музики і

хореографії, тобто вона не відповідає сучасним вимогам до підготовки

фахівців у цій галузі мистецько-педагогічної освіти. Про це свідчить

розбалансованість усіх визначених компонентів аксіологічної компетентності

студентів. З метою вирішення цієї проблеми була розроблена і впроваджена

у навчальний процес власна організаційно-методична модель формування

аксіологічної компетентності майбутніх вчителів музики і хореографії у

процесі хореографічного навчання, яка впроваджувалася на формувальному

етапі нашої роботи. Функціонування усіх її елементів спрямовувалося на

гармонійне поєднання об’єктивних і суб’єктивних факторів впливу на

особистість, загально-педагогічних та спеціальних принципів навчання,

педагогічних умов, засобів, форм і методів навчання. У відповідності з

розробленою методикою формування аксіологічної компетентності майбутніх

вчителів музики і хореографії здійснюється на протязі чотирьох етапів:

проблемно-пізнавального, комплексно-оцінювального, аналітико-

моделюючого та творчо-проєктивного. На кожному етапі дослідження були

визначені та систематизовані методи ефективного формування аксіологічної

компетентності студентів у процесі хореографічного навчання. До них

належать: методи навчальної дискусії, кейс-методи, проведення творчих

конференцій, демонстрація музично-хореографічних творів, створення

презентацій, медіа-засобів, творчі диспути, методи візуального підкріплення

відчуттів, евристичний пошук, тестування, проведення брифінгів, вирішення

складних ситуативних ситуацій, використання аутотренінгів, проблемно-

пошукові методи, метод створення творчих завданб і проєктів, методи

самоаналізу, варіювання музично-хореографічних пластичних інтонацій, ,
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Порівняльний аналіз результатів на констатувальному і

формувальному етапах експерименту показав, що постійна увага до цієї

проблеми сприяє переходу студентів з низького рівня сформованості

аксіологічної компетентності на більш високий. У кінцевому результаті

дослідження динамічні характеристики в експериментальній та контрольній

групах набули такого вигляду: в експериментальній групі на високому рівні

відбулися зміни від 14,6 % до 49,7%; на низькому – від 56,2 % до 19,0 %. У

контрольній групі на високому рівні зміни відбулися у бік збільшення від 14,

4% до 19,3%. На низькому рівні показники зменшилися від 55,5% до 45,4%.

Такі результати засвідчують доцільність впровадження у процес

хореографічної підготовки студентів розробленої автором методики.

Проведене дослідження не розкриває усі аспекти формування аксіологічної

компетентності майбутніх вчителів музики і хореографії у процесі фахового

навчання. Подальшого вивчення потребують питання, спрямовані на

розвиток в сучасних умовах мотивації учнів до музичного навчання, а також

залучення до процесу фортепіанного навчання сучасних п’єc, створених на

основі транскрипцій і аранжирувань видатних творів музичного мистецтва,

що розвиватиме музичну культуру молодших школярів.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Анкета
1. Що з наведеного не є обов’язковою вимогою до проведення дисциплін

фахового спрямування?

а. застосування інтерактивних методів навчання;

б. індивідуалізація і диференціація навчання;

в. раціональне використання навчального часу;

г. постійне опитування перед опануванням нового матеріалу.

2. Який спосіб опанування навчального матеріалу Ви вважаєте найдієвішим?

а. представлення портфоліо;

б. перегляд буктрейлера;

в. представлення презентації;

г. за допомогою лепбука.

3. Практичні вправи для Вас є необхідними для:

а. засвоєння нових знань;

б. осмислення знань і формування вмінь;

в. закріплення фахових навичок;

г. перевірки теоретичних знань.

4. Які навчальні дії Вам легше виконувати за допомогою інструменту Google

форми?

а. проходити контрольне опитування;

б. слідкувати за власною навчальною діяльністю;

в. виконувати практичні завдання;

г. створювати мультимедійні презентації.

5. Які заняття Вам більш цікаві?

а. лекційні;

б. практичні;

в. семінарські;

г. індивідуальні.

6. На яких заняттях Вам найлегше сприймати навчальну інформацію?

а. лекційних;

б. практичних;

в. семінарських;

г. індивідуальних.

7. Яка навчально-виконавська діяльність Вам більше до вподоби?

а. колективне інструментальне виконавство;

б. колективне хорове виконавство;

в. сольне інструментальне виконавство;

г. сольне вокальне виконавство.
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Додаток Б

Тест “Інтеграція в мистецтві”

1. Інтеграція – це…

А) процес перехоесного зв'язку наук;

Б) нагальна потреба сучасної освіти;

В) умови для самореалізації студентів;

Г) процес поєднання двох навчальних дисциплін.

2. Процес інтеграції базується на основі:

А) методологічній

Б) психологічній;

В) методологічній, психологічній та дидактичній;

Г) методологічній.

3. В інтегрованому уроці мистецтва поєднуються блоки знань з…

А) музичного, театрального та інших видів мистецтв;

Б) різних навчальних предметів;

В) одного уроку і ранкової зустрічі;

Г) різних видів технологій.

4. Інтеграційне навчання – це

А) дедукція у навчанні;

Б) взаємозв'язок різних видів мистецтв на основі єдиної ідеї

В) індукція у навчанні;

Г)створення нового знання на основі виявлення однакових елементів і

частин інших занань.

5. Які існують рівні інтеграції мистецтв?

А) міжпредметна;

Б) транспредметна;

В) всі;

Г) внутрішньо-предметна

6. Які є функції інтеграції мистецтв?

А) освітня;

Б) розвиваюча;

В) методологічна;

Г) всі.
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Додаток В

Анкета «Сформованість аналітичних вмінь»

1. Чи володієте Ви аналітичними вміннями?

а) так;

б) ні.

2. Назвіть види аналітичних умінь

__________________________________________________________________

___________

3. Чи проводяться в університеті аналітичні дослідження? Перерахуйте їх.

__________________________________________________________________

___________

4. На якому етапі Ви найчастіше використовуєте аналітичні вміння (можна

дати декілька відповідей)?

а) вивчення літератури;

б) аналіз та осмислення

творчої проблеми;

в) розробка програми концертного виступу;

г) аналіз виконавської діяльності.

5. Назвіть основні етапи складання програми сценічного виступу.

__________________________________________________________________

___________

6. Назвіть складові самоосвітньої компетентності студентів-музикантів.

__________________________________________________________________

___________

7. На якому рівні аналітичної діяльності Ви перебуваєте?

а) адаптивному;

б) репродуктивному;

в) поглибленому;

г) творчому.

8. Ваше ставлення до технології аналітичної діяльності:

а) аналітична робота необхідна тільки для творчих спеціальностей;

б) рівень володіння аналітичними не впливає на творчий процес;

в) мені необхідні ці уміння тільки для підвищення оцінювання на сесії;

г) я не маю потреби оволодівати технологією аналітичної діяльності;
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 Додаток Г

Тест «Мультимедіа»

1. Мультимедіа — це:

а. поєднання різних способів отримання повідомлень;

б. набір інструментів для перегляду відео та аудіоматеріалів;

в. варіанти опрацювання аудіо- та відеоматеріалів.

2. Яке розширення не має формату відеофайла?

а. .avi

б. .bmp

в. .mov

г. .mpeg

3. Що таке «плеєр»?

а. програми для прослуховування мультимедіа;

б. програми для запису звукових файлів;

в. програми для переформатування файлів різних типів;

г. програми для створення, редагування музичних творів, відеофільмів.

4. Що таке конвертори?

а. програми для перегляду або прослуховування мультимедіа;

б. програми для запису звуку та відео

г. програми для перекодування інформацію в інший формат;

г. програми для обробки музичних творів та відеофільмів.

5. Відео- та аудіоформати розробляются для:

а. різних форматів аудіо- і відеопристроїв

б. перегляду художніх фільмів

в. прослуховування аудіофайлів;

г. різного призначення та використання.

6. Цифровий звукозапис - це:

а. намагнічена доріжка магнітофонної стрічки;

б. оптична доріжка на кіноплівці;

в. спіральна доріжка на грамплатівці;

г. набір двійкових цифр — бітів.
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 Додаток Д

Аутотренінги

ТЕХНІКА ЗВІЛЬНЕННЯ ВІД НЕГАТИВНИХ ЕМОЦІЙ

1. Увійдіть у стан рівноваги, сядьте, заспокойтеся, вирівняйте дихання,

відчуйте м’язову релаксацію.

2. Сконцентруйтеся на творчій ситуації. Згадайте труднощі творчого процесу.

3. Пригадайте, якої емоції Ви хочете позбутися.

4. Прислухайтеся до фізичних відчуттів у тілі. Чи є у Вас порожнеча,

напруга, відчуття важкості.

5. Зробіть асоціацію відчуття з фізичним об’єктом: каменем, палкою або ін.

6. Викиньте в уяві негативну емоцію за допомогою фізичного об’єкту.

7. Почуйте полегшення. Вирівняйте дихання, посміхніться, почуйте тепло у

грудях, відкрийте очі.

МЕДИТАЦІЯ

Щодня наодинці проводьте вправи на розслаблення. Заспокойте розум,

закрийте очі, відчуйте в тілі спокій, приберіть негативні емоції, слухайте

тишу.