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У поданому на рецензування дисертаційному дослідженні Клим’юка Юрія-
Станіслава порушується актуальна проблема формування аксіологічної
компетентності вчителів музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу.

Актуальність обраної дисертантом для дослідження проблеми
зумовлюється низкою причин, вочевидь пов’язаних із зміною базових
світоглядно-ціннісних установок в суспільстві, які, проектуючись у свідомість та
суспільну поведінку, створюють певну аксіологічну сферу цінностей кожного
покоління. Поєднуючи всі сфери людського буття й форми суспільної свідомості,
наразі система цінностей представляє внутрішній стрижень духовної культури
суспільства й потребує системного реформування системи вищої освіти як
найважливішої суспільної інституції.

У центрі оновленої освітньої системи має стати цілісна ціннісно-
орієнтаційна сутність особистості студента, здатного ретранслювати культурні
цінності. Актуалізація аксіологічних засад у підготовці фахівців мистецького
спрямування, зокрема - вчителів музики і хореографії, відображується через
зв’язок педагогічних професійних цінностей і цінностей мистецтва, стимулюючи
інноваційну професійну діяльність. Це зумовлює необхідність створення
інтеграційної системи знань про музичне мистецтво у змісті вищої мистецької
освіти, що вимагає злагодженості викладу всіх освітніх елементів, які в
сукупності формують цілісність та системність фахової підготовки студентів
факультетів мистецтв. За цих умов особливого значення набуває ідея
інтегрованої музично-хореографічної підготовки студентів мистецьких
спеціальностей на аксіологічних засадах, яка творчо реалізується в освітньому
процесі факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського Українського
державного університету імені Михайла Драгоманова.

У зв’язку з викладеними позиціями, дисертаційну роботу Клим’юка Юрія-
Станіслава, яка присвячена проблемі формування аксіологічної компетентності
вчителів музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу, вважаємо
актуальною для розв’язання сучасних проблем вищої мистецької освіти, а вибір
теми дослідження є цілком доцільніш, виправданим та своєчасним.

У змісті дисертації автором послідовно відображено процес розв’язання
визначених завдань на основі об’єкта, предмета та мети дослідження. На різних
етапах наукового пошуку дисертантом доцільно був обраний комплекс
відповідних методів дослідження. Серед них: т еорет ичні м ет оди : системний
аналіз (історичний, порівняльний, дефінітивний) для узагальнення,
систематизації, конкретизації, порівняння та зіставлення різних поглядів вчених
на досліджувану проблему; метод моделювання з метою побудови організаційно-
методичної моделі та ін.; група емпіричних м ет одів (опитування, анкетування,
тестування, педагогічне спостереження, вивчення позитивного досвіду навчання
в хореографічній студії, педагогічний експеримент та ін.), а також м ет оди
м ат ем ат ичної статистики для перевірки ефективності запропонованого
методичного забезпечення, обробки й аналізу одержаних даних та їх порівняння
із вихідними положеннями. „

Цілісну методологічну рамку дослідження становлять визначені
дисертантом наукові підходи : аксіологічний, компетентнісний, синергетичний,
інтеграційний та культурологічний підходи. Аксіологічний підхід зумовлений
необхідністю ціннісного осмислення хореографічних процесів у контексті
розвитку музичного мистецтва; компетентнісний підхід надає орієнтири у
конструюванні власного змісту навчання, орієнтуючи особистість вчителя на
цінності професії; синергет ичний підхід визначає необхідність реконструкції
змісту навчального матеріалу в єдине ціле, сприяючи інтеграції окремих фахових
знань в цілісну систему підготовки вчителя музики і хореографії; інтегративний
підхід забезпечує дидактичну ефективність навчального процесу, підвищує
рівень самостійності студентів, відкриває нові можливості для практичного
засвоєння набутих мистецько-хореографічних знань та виконавських умінь у
майбутній професійній діяльності; культ урологічний підхід передбачає внесення
у зміст освіти культурної компоненти, створюючи культуротворче навчальне
середовище й виховуючи шанобливе ставлення до культурних цінностей як свого
народу, так й інших народів.

Важливо, що всі зазначені наукові підходи окреслюють широкий
мистецько-смисловий спектр дій, забезпечують аксіологічно-компетентнісну
спрямованість дослідження, а їх комплексне застосування лише підсилює дію
один одного, що позитивно впливає на формування досліджуваного феномена.

Дисертаційне дослідження Клим’юка Юрія-Станіслава без сумніву
вирізняється науковою новизною, яка виявляється в тому, що в роботі вперше:

- здійснено цілісний аналіз проблеми формування аксіологічної
компетентності вчителя музики і хореографії на засадах визначених наукових
підходів (аксіологічного, компетентнісного, синергетичного, інтеграційного та
культурологічного) та принципів (культуровідповідності, пізнавальної
активності, емпатійності, комунікативності, творчої ініціативи, моделювання
художнього пізнання);

- виокремлено поняття «аксіологічна компетентність вчителів музики і
хореографії», якому надається авторське визначення як комплексу когнітивних,
орієнтаційних та операційних елементів професійної діяльності, який
ґрунтується на позитивних аксіологічних орієнтаціях особистості, що дозволяє їй
творчо інтерпретувати музичні та хореографічні твори, розкривати їх морально-
філософський зміст й практично використовувати отримані знання у професійній
діяльності;

- на основі змістового наповнення фахових музично-хореографічних
дисциплін обґрунт овано комплекс педагогічних ум ов формування аксіологічної
компетентності вчителів музики і хореографії (насичення аксіологічним
компонентом змісту навчальних програм з фахових музично-хореографічних
дисциплін; розширення музичного та хореографічного тезаурусу майбутніх
вчителів музики і хореографії; формування готовності майбутнього вчителя
музики і хореографії до роботи з дитячими хореографічними колективами,
підготовки масових мистецьких заходів аксіологічного спрямування);

- визначено, що сформованість аксіологічної компетентності вчителів
музики і хореографії охоплює когнітивну, мотиваційну, емоційну та діяльнісну
сфери особистості. Такі особистісні прояви закладено у зміст ст рукт урних
компонентів аксіологічної компетентності, яка комплексно охоплює
мотиваційно-цільовий, когнітивно-аналітичний, емоційно-рефлексивний та
інтерпретаційно-творчий компоненти.

Удосконалено наукові уявлення щодо сутності поняття «аксіологічна
компетентність вчителя музики і хореографії» у змісті музично-хореографічної
підготовки студентів факультетів мистецтв.

П одальш ого розви т ку набули форми, методи і засоби формування
аксіологічної компетентності студентів факультетів мистецтв щодо здійснення
музично-хореографічної діяльності на високому професійному рівні.

На позитивне схвалення заслуговує розроблена авторська організаційно-
м ет одична м одель формування аксіологічної компетентності вчителів музики і
хореографії на засадах інтеграційного підходу, яка окреслює освітню траєкторію
музично-хореографічної підготовки студентів факультетів мистецтв та включає
такі блоки: методологічно-розвиваючий (містить мету, педагогічні умови,
наукові підходи та принципи навчання); процесуально-змістовий (включає
форми, методи, творчі завдання у галузі музичного й хореографічного навчання
та педагогічні умови їх реалізації); структурно-результативний (містить
компоненти, критерії та рівні сформованості аксіологічної компетентності
студентів). Важливо, що зазначена організаційно-методична модель від мети
дисертаційного дослідження до формування означеного феномена представляє
повний технологічний цикл.

У процесі діагностувальної роботи з формування аксіологічної
компетентності вчителів музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу
було визначено крит ерії та їх показники, а також рівні досліджуваної якості -

адаптивний (низький), репродуктивний (середній), поглиблений (достатній) і
творчий (високий), яким було надано якісні та кількісні характеристики.

Отримані результати констатувального експерименту дозволили
розробити і впровадити поетапну методику формування аксіологічної
компетентності вчителів музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу,
яка складається з чотирьох взаємообумовлених етапів, а саме: проблемно-
пізнавального, комплексно-оцінного, аналітико-моделюючого та творчо-
проективного.

На кожному з етапів формувального експерименту дисертантом
застосовувалися відповідні методи, які були спрямовані на формування кожного
структурного компоненту досліджуваного феномену. Зокрема, на проблемно-
пізнавальному етапі формувального експерименту активно використовувалися
методи навчальної дискусії, кейс-методи, проведення творчих конференцій,
демонстрації музично-хореографічних творів, створення презентацій тощо. На
комлексно-оцінному етапі формувального експерименту основними методами
стали: використання медіа-засобів, творчі диспути, методи візуального
підкріплення відчуттів, евристичний пошук, тестування, тощо. На аналітико-
моделюючому етапі формувального експерименту використовувалися методи:
проведення брифінгів, вирішення складних ситуативних ситуацій, використання
серії аутотренінгів, тощо. На заключному творчо-проективному етапі
формувального експерименту основними методами були: проблемно-пошукові
методи, метод проектів, методи самоаналізу, варіювання музично-
хореографічних пластичних інтонацій, проектування, творчі завдання, тощо.

Обробка отриманих результатів порівняльного аналізу дослідження
уможливила виявлення позитивної динаміки рівнів сформованості аксіологічної
компетентності студентів експериментальної і контрольної груп до і після
проведення дослідно-експериментальної роботи, що свідчить про ефективність
розробленої авторської методики й доцільність її впровадження у процес
музично-хореографічної підготовки студентів факультетів мистецтв.

Теоретичне та практичне значення проведеного дисертаційного
дослідження полягає в тому, що викладені в ньому теоретико-методичні
положення та практичні результати можуть скласти основу для укладання
робочих навчальних програм та спецкурсів із хореографічних дисциплін («Теорія
та практика хореографічного мистецтва», «Основи педагогічно-хореографічної
творчості», «Сучасна хореографія» та ін.), які щільно взаємодіють з такими
дисциплінами як: методика музичної освіти, методика викладання фахових
дисциплін у вищій школі та ін.

У цілому дисертаційна робота Клим’юка Юрія-Станіслава справляє
позитивне враження, результати дослідження викладені чітко та послідовно, що
свідчить про досягнення поставленої мети та успішне розв’язання висунутих
завдань. Дисертаційна робота логічно структурована, складається зі вступу,

трьох розділів, висновків до розділів, списку використаних джерел до кожного
розділу, загальних висновків та додатків.

Основні теоретичні положення та результати дослідження повною мірою
відображені у 8 наукових публікаціях, серед яких 3 публікації у провідних
фахових виданнях України, 2 - у міжнародних виданнях, 4 - праці апробаційного
характеру, що свідчить про повноту викладу основних положень та результатів
дисертаційного дослідження.

Дисертація Клим’юка Юрія-Станіслава на тему: «Формування
аксіологічної компетентності вчителів музики і хореографії на засадах
інтеграційного підходу» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке
за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні
досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та
практичним значенням відповідає вимогам Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня
2022 року № 44 і може бути подане до захисту в разовій спеціалізованій вченій
раді за спеціальністю 014 - Середня освіта (музичне мистецтво).
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